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Vanderbiltas laimėjo i
rinkimus -

jai duotų laiko pagalvoti, o be-i vasar3 atla.kė daugelį puoli-

paaiškėjo dėlko I Per veld^ Puryjna ">azgote, o

kelias dienas.

dabar patys išsimaudė ir su 
ta purvina mozgote šluostosi. 
Ar tai ne kiužiški barškalai?

KAUNAS. — Lapričio 3 d. at
vyko estu generolas Jonso- 
nas ir įteikė prezidentui A. 
Smetonai I^stijos Baltosios 
Žvaigždės ordiną — gran-

TALLIN AS. — Lapkričio 2 ir 
3 dienomis Lietuvos, Estijos 
ir Latvijos atstovai parengia 
bendrą neutralumo įstatymą 
visiems trims kraštams, ku-~ 
riuo bus tvarkomas netirta- 
lumo klausimas.

Barikaduotos Šventojo Miesto gatvės. — Anglijos kariuomenės būriai užsibarikada
vę Jeruzalės gatvėse ir visoje apylinkėje neleisdami arabų sukilėliams prieiti prie 
miesto. , t-

čiai pamokomis. Keli iš jų sun-1 tuos protestus užmiršdavo.
k:ai sužeisti. , I _________ ____

Tai buvo laikai...
Kiužis
Bostono kiužiai
Kiužių pasekėjai

sulaukę naujos

KLAIPĖDA. — Panaikinus ka- 
ro stovį, Klaipėdos krašto 
miesteliuose vokietininkai 
ruošia eisenas bei demons
tracijas. Išdaužyti kelių lie
tuviškų mokyklų langai, nu-

kaip jis 
vienaip 
matosi.,

CHUNGKING. — Japonijos 
karo lėktuyams diena iš dienos 
vis skrendanUgilyn į Kiniją ir 
apmėtant mastus bombomis.

Kaip į tai reaguos Japoni
jos vyriausybė sunku pasakyti, 
: nes iki šiol ji niekad nieko kon 

Japonų lėktuvai be jokio , kretaus neatsakydavo .į jai

jaunimo organizacijos San
taros” simbolinis ąžuolėlis. 
Naujai įsteigtoji vokiečių or
ganizacija “Memel deųtscher 
Kulturverband” bauginimais 
telkia narius. Lapkričio 5 d. 
įvyko paskutinis penktojo 
seimelio posėdis, kuris taip 
pat baigėsi demonstracijo
mis. Dabar smargiai ruošia
masi naujojo seimelio rinki
mams.
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ANrin’rlwDAJAiiT at SEPTYNI UŽMUŠTI 
ANGLU LAIKRAŠČIU AT- dtatvimtt hicma

STOVAI KLAIPĖDOJE RINKIMŲ DIENĄ

Daugelis iš mūsų dar pame
name tuos laikus, kuomes Lie-i 
tuvos kaimai buvo dar neišda
linti į viensėdžius-vienkiemius. 
Tais laikais buvo tikras gyve
nimas, taip vadinamiems, us- 
tovams-kerdžiams. Jų parei
gos, kuriuos samdo viso kaimo 
ūkininkai, turėti savo priežiū
roje viso to kaimo piemenis, 
nešioti didelę pipkę ir ilgą bo
tagą. Dar saulei netekėjus su 
didele truba, dažniausiai iš 
didelio rago padaryta, kelti 
piemenis ir ūkininkes ginti sa
vo gyvulius į laukus.

Be visų tų paminėtų parei
gų, ustovai turėjo svarbiausia 
pareiga rūpintis visa jam pa
vesta gyvulių banda. Ir jei ru
deny viskas sėkmingai baigia
si, tai ūkininkai duoda pagyri
mą ir kartu samdo kitiems me
tams. Būna atsitikimų, kad tas 
asmuo išbūna po keletą me-į 
tų. O keletą metų išbuvusį jau 
greit pastebėsi. Jis jau su di
deliu pilvu, gražiai apsirengęs 
ir turi didesnį būrį piemenų. 
Mat ūkininkės nuėję melžti 
karvių, dažnai jį pagirdo šil
tu pienu už gerą tarnybą. Taip, 
tai buvo vakarį o šiandien kai
mai išdalinti į vienkiemius ir 
ustovų dienos baigtos.

Jei Marso gyventojai užpuls New Yorką.sekmadienyje, lap
kričio mėnesio 13 dieną, saugia usią vietaz>^P ir linksmai
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“MES KOVOSIM KI-
TA1P”, PAREIŠKĖ

HERR HITLERIS

MUNCHENAS. — “Mes 
esame dėkingi Prancūzijai ir 
Anglijai, kurios nori su mu
mis gyventi draugiškuose san
tykiuose”, pareiškė Vokietijos 
kancleris Adolfas Hitleris kal
bėdamas nacių pučo, penkioli
kos metų sukaktuvių proga. 
“Tik viena dar mums prisime
na, kad mums buvo atimtos 
kolonijos nesilaikant jokios tie
sos ar žmoniškumo principų”, 
toliaus rėžė Hitleris.

“Mes nenorime kištis į kitų 
žmonių ar valstybių konstituci
jas”, jis pasakė. “Lai jie turi 
savo demokratijas; mes laiky
simės prie savo nacional-socia- 
lizmo, Joks Anglijos pareiški
mas neturi teisės kištis į mūsų 
reikalus”.

Jis kalbėdamas pareiškė, 
kad žmonės, kurie šiuo metu 
Londone ir Paryžiuje turi vals
tybės vairus savo rankose nori 
druagiškų santykių su Vokie
tija, bet kas būtų, jei Winston 
Churchill’as paimtų vyriausybę 
į savo rankas rytoj, klausė Hit
leris vėl atakuodamas 
Churchill’ą.

“Mes niekuomet nepulsime 
nieko, bet jei kas užsikabins 
mus ar trukdys mūsų teises, 
mes jas ginsime kitaip”, baigė 
Hitleris.

Kalbant apie tuos Lietuvos 
istorinius ustovus, arba kaip- 
juos vadindavo tuo meti; “po
litikieriais”, mat jie begany
dami, turėdami daug laiko, iš
mokdavo visokių juokų ir įvai
renybių pasakoti. Man prisi
mena toks atsitikimas: iš kaž 
kur į mūsų kaimą, pas vieną 
ūkininką atsilanko nepažįsta
mas asmuo ir pasisiūlė būti us- 
tovu. ūkininkai pasitarė Tma ir 
pasamdo. Žmogus pusamžis. 
Bet dėl kaž kokių priežasčių 
greit buvo pramintas “kiužiu”. 
Žmogelis visai nepatenkintas 
tuo vardu ir labai pyko ant tų 
kurie drįsdavo viešai jį pava
dinti kiužiu. Bet praslinko 
kiek laiko ir vedė to paties 
kaimo gyventoją čigonę Marę. 
Ir tik vėliau 1 
jam buvo duotas kiužio var
das. Anot jo, jam viskas gyve
nime 'kitaip įvykdavę, 
norėdavęs. Gyvenime 
reiškiasi, o jam kitaip

“TRIJŲ JĖGŲ” PRO
TESTAS JAPONIJAI

1NKIMUSLEHMANAS L
GUBERNATORIAUS VIETAI

NEW YORKAS. — Nuo 
1928 metų nebuvo taip smar
kių rinkimų New Yorko guber
natoriaus urėdui, kaip šia:s 
metais, kada šiai vietai varėsi 
Herbert Lehmanas ir Thomas 
E. Dewey, šiuos rinkimus lai
mėjo gubernatorius Lehmanas 
apie 70 tūkstanč:ų balsų dau
guma.

šie du kandidatai guberna
toriaus vietai rinkimų eigoje, 
pasirodė stiprūs kandidatai. 
Buvęs gubernatorius Lehma
nas, ėjęs ketvirtam terminui, 
nusvėrė rinkimų eigą laimėjęs 
daugiaus balsų New Yorko 
mieste, tuo tarpu Thomas E. 
Dewey laimėjo visoje valstybė
je. New Yorko mieste Lehma
nas surinko 1,467,306 balsus, 
o Dewey 784,665, o New Yor
ko valstybės ribose Lehmanas 
gavo 905,000 balsų ir Dewey 
gavo 1,508,023 balsus.

Trečiadienio ryte, apie 12:- 
45, kada Thomas E.’Dewey su-

žinojo, kad jis pralaimėjo rin
kimus ir gubernatoriumi iš
rinktas ketvirtam terminui 
Herbert Lehmanas, pasiuntė 
laimėtojui telegramą: Gov. H. 
H. Lehman,

Širdingi linkėjimai jūsų per
rinkime. Aš linkiu jums pasise
kimo ir laimės. Geriausi asme
niniai linkėjimai.

THOMAS E. DEWEY.
Nors republikonų kandida

tas pralaimėjo rinkimus guber
natoriaus vietai, bet jie laimė
jo daugumą New Yorko vals
tybės senate, kuris dabar yra 
jų rankose, gaudami atstovų 
kontrolę.

šių metų rinkimuose repu- 
blikonai laimėjo • astuoniose 
valstybėse, Wisconsin, Kansas, 
Massachusetts, Pennsylvania, 
Rhode Island ir kitose trijose.

Kai kuriose valstybėse re- 
publikonai pasiekė laimėjimų, 
kuriose per paskutinius dvi
dešimts metų jie nepasiekė.

LONDONAS. — Anglijos ka
ralius kalbėdamas parlamento 
atidaryme, pareiškė, kad jam 
yra malonu priimti prezidento 

j Roosevelto pakvietimą atsilan- 
; kyti su karaliene į Ameriką, 
kitų metu vasara.

1 “Aš maloniai sutinku šį pa-Į
. Jutimą ir vystymąsi draugi-p:

PROVIDENCE. — Didžiau
sias republikonų partijos lai
mėjimas per paskutinius dvi
dešimt metų, buvo pasiektas 
Rhode Island valstybėje, kur 
gubernatoriaus vietai rinkimus 
laimėjo republikonų kandida- ; 
tas H. Vanderbiltas.

H. Vanderbiltas buvęs šios 
valstybės senatorius, laimėjo 
rinkimus 
balsų dauguma.

JAPONAI TĘSIA KINI
JOS BOMBARDAVIMĄ

LONDONAS. — Pasauliniuo 
se politiniuose- rateliuose kal
bama, kad trys didžiosios vals
tybės: Amerika, Anglija ir 
Prancūzija yra pasiruošusios 
visos bendrai pasiųsti vieną 
protesto notą Japonijai prieš 
uždarymą Yangtze upės viso
kiai tarptautinei prekybai, -kas 
skaudžiai palietė šąs valsty- 
bęs,. ždąrydam a
Yangtze upę kitų valstybių lai
vams, pareiškė, kad prekyboje 
ir kituose reikaluose ji domi
nuosianti ir perspėja kitas vals

SUKILĖLIAI STU
MIASI VIS PIRMYN

TELEGRAMOS
Iš LIETUVOS

NARBONNE. — Kaip Ispa
nijos sukilėliai pralaužė loja- 
listų Ebro frontą, užimdami 
dalį lojalistų laikomos teritori
jos, yra istorija, kuri neperei
na per Barcelonos cenzorių 
rankas, bet yra dalis šio karo 
išdari jos, • apie kurią'bus suži
nota tik karui pasibaigus.

Tai buvo viena divizija, ži
noma “silpnojo taško” vardu, 
kurią sukilėliai pasirinko puo
limo tašku kada pralaužė loja
listų Ebro fronto pozicijas per 
paskutinius kelis mėnesius lo
jalistų atkakliai gintas, ši di
vizija, vieną kartą vadinta 
“prarasta divizija”, kuri Pire-

kų santykių tarp šių dviejų 
valstybių ir tikiu, kad jie ir 
toliaus bus toki, kaip dabar”, i 
pasakė karalius Jurgis.

Kitais metais Anglijos kara
lius Jurgis ir karalienė Eliza-
betha lankysis Kanadoj ir iš 
tenais atsilankys

' kurioje jie mano praleisti ke-
Į lias dienas. Anglijos spauda 
šiltai sutinka šią karaliaus kai- pasigailėjimo visokius pastatus ] pasiųstas protesto motas tik at-1

• šiuo metu siprašydavo pare ikšdama, kad | nŲ kalnų mūšiuose, praėjusią
> __ ______ ________ ___ _  _ ___ _ _______ _ __■ w '■£ ■*'” o j vi

kuriame buvo susirinkę vaiku- galvodama ii dažniausiai visai : sį kartą neatsilaikė ir bu-
V • 1 • -rv • i ° J I M • . Vi

kalbėdamas į minią žmonių, 
prašė, kad ji laikytųsi vienybė- 
je ir pasitikėtų vienas kitu, 

j Žmonių atstovai pareiškė, kad .
Kinijos gyventojai yra ■ pasi-Į t’rbes- kad "ebandytų jai truk- 
ruošę daryti dar didesnį pa-1 
siaukoįima. kad ju tėvynė būAmenkon, tl} išgelbėįa.

apie 38 tūkstančių ir draugiškumą tarp Angli-, apmėto bombomis, i 
jos ir Amerikos, kuris prie pre- jie apmėtė vieną misijų namą, 
zidento Roosevelto išsivystė i 

: dar didesnį bendradarbiavimą, 
torialus spaliu 25 dienos laido- ] kaip anglu spauda pareiškia.
je, Laisvėje. Bet vargšai, kurie] 
norėjo paruošti purvų maudyk
lę veikėjams — patys į ją 
įpuolė. Jau, aną dieną, Bimba 
aimanavo, kad Keleivis užtepė

Rooseveltas “labai 
patenkintas”

vo silpnuoju tašku.
Sukilėliai 

motorizuotos kariuomenės pa- 
gelbos iš kitų fronto dalių ti
kisi dar stipriau pralaužti fron 
tą, perskeliant jį į dvi dalis.

Nežiūrint to, panašaus kiu
žio vardo užsitarnauja Bostono 
Keleivio reporteris A., kuris 
spalių mėn. 19 d. Keleivio lai
doje labai negražiai ir nepa
matuotai aprašė sandariečių 
rengtas iškilmes pagerbimui 
veikėjo p. Mockaus. įteikiant 
jam skirtą Lietuvos vyriausy
bės dovaną. Kartu apšmeižė 
Lietuvos gen. kons. p. J. Budrį 
ir VIENYBĖS red. S. E. Vitaitį, 
bei eilę kitų veikėjų.

Šiandien Keleivis, lapkričio 
2 d. laidoje štai ką sako: 
“Mums tėko kalbėtis su pačiu 
p. Mockum ir. jis užtikrino 
musj kad p. Budrys tokių žo
džių nesakęs. Taigi išrodo, kad 
mūsų korespondentas bus p. 
Budrio kalbą atpasakojęs ne
visai tiksliai”. Vadinasi jau 
aišku, kad Keleivis ne repor
terį, bet kiužį buvo nusiuntęs. | nmkiško judėjimo 
O, kad salėje buvo girdimas Antano Mazurkos žuvusio Is-|fj kurios galima suprasti, kad 
baubimas, tai gal kiužis ir blio- panijog kare. • 
vė?

HAYDE PARKAS. — Pre 
zidentas Rooseveltas yra la- i respondentas Green ir 
bai patenkintas žiniomis, kad 
Anglijos karalius ir karalienė 
žada aplankyti Ameriką kitų 
metų vasarą, po savo kelionės 
Kanadoje.

“Prezidentas yra labai pa-
• tenkintas, kad Anglijos kara-
■ liūs ir karalienė priėmė jo pa-
. kvietimą vizituoti Ameriką.

Kada dar aiškių planų nėra 
surengė parU(>v^a^ tad tikimasi, kad 

m a’| karališkoji šeima Amerikoje 
praleis keturias ar penkias die
nas” pareiškė prezidento 
Roosevelto kancelerija.

Prieš kiek laiko aš rašiau, 
kad iš Laisvės Bimbos pasto
gės iškrito J. Buivydas ir Za-. 
bulionis. šiandien pasiekia štai: 
kokios žinios iš Worcester, Į 
Mass. Naujoji Gadynė praneša 
taip: “šeštadienį, spalio 15, 
lietuviai komunistai .--------“
prakalbas. Kalbėjo A. Bimba. 
Po prakalbų turėjo savo pase-l 
kėjų susirinkimą, kuriame bu
vo teisiamas vienas buvęs ge
riausias ir karščiausias bimbi-l 
nis”. Toliau taip sako: “Užtai* 
m nėtam susirinkime išnešta j 
nuosprendis, kad Mazurka bū
tų pašalintas iš ALDLD ir ‘iš i 
darbininkiško judėjimo’.”

Vadinasi Mazurka sekantis, mojo vieną norvegų tanklaivį 
Bet kas įsidėmėtina, kad tik | “Mexico” naftos produktams 
neseniai, spalių 28 d„ Laisvėje | & Kaukazo pervežti. Spalių 19 
Mizara verkė krakodilo ašaro-i—20 d. tas tanklaivis turėjo

1_ KLAIPĖDA. — Į Klaipėdą LOUISVILLE. — Septyni 
atvyko “Daily Telegraph” ko-: užmušti ir trys miršta šiandien 
—r--------- ------- “Daily po rinkimų aršios kovos, ko-

Express” korespondentas Pan- ikios nuo 1938 metų šioje vals- 
tonas. Juodu Klaipėdoje pabus | tybėje nebuvo. 1933 metais 

Kentuckyje buvo užmušta aš
tuoniolika žmonių vienos rinki
mų dienos bėgyje.

Vienas iš užmuštųjų buvo
KAUNAS. — Pašto valdyba 

Šiaulių -mieste stato didžiulius 
keturių aukštų pašto rūmus, j šerifas. Viso mažesniu inciden- ‘ 
Ligšioliniai vietos pašto namai tų buvo, aštuoni, kurių susišau- 1 
buvo labai seni, paštui visai ‘dymo metu, rimtų sužeidimų 
nepritaikinti. | nebuvo.

Mizara verkė krakodilo ašaro-i
mis Antano Mazurkos, kuris] būti Klaipėdoje. Tačiau jo ne
žuvo Ispanijos kare. O Bimbos j sulaukus ir neturint apie jį ži- 
iš m ėstasis Mazurka iš “darbi- nių, buvo pradėta jo ieškoti.

yra tėvas ] Tanklaivis atsiliepė telegrama.

į jis Ispanijos vandenyse buvo 
Reikia turėti vilties, kad iš sulaikytas, tačiau neaišku, ku- 

j šio vaizdo gali būti įdomumų, ri Ispanijos kariaujančioji pu- 
Brooklyno r a u d o n dvario į O jie gali būti tokie: Bimba ar j sė jį sulaikiusi ir kiek jis iš- 

Bimba su Mizara tą korespon- Mizara maršuos iš Laisvės. Jau buvo sulaikytas. Manoma, kad 
denciją, kaip sakiaus medaus, iš šio pranešimo atrodo, kad tanklaivis, išbuvo 
laiiuką nurijo įdėdami ją j ėdi-1 jie tąsosi už Atlapų. I apie savaitę.

Atgaivinamas Dariaus—Gi
rėno vardo fondas

KAUNAS. — 1933 m. buvo 
įsteigtas Dariaus-Girėno vardo 
fondas, kurio statute veikimo 
tikslas nusakytas: parengti, 
organizuoti ir finansuoti pa
saulio mąsto žygius aeronau- 

| tikos srityj, kuriuos lietuviai 
atlikdami, garsintų pasaulyje 
Lietuvos vardą, skatintų ryžtis 
dideliems žygiams tėvynės gar- 

: bei. Fondas taip pat turi tikslą 
remti Lietuvos oro jėgų stipri
nimą.

Artimiausiomis dienomis bus 
šaukiamas šio fondo garbės na 

I rių susirinkimas, kad Dariaus 
! -Girėno vardo fondas išplėstų 
' kuo aktingiaus’ai savo veiklą.

l

X

— ■a.

KAUNAS. — Lietūkis išnuo

dentosulaikytas

Ispanijos vandenyse buvo su
laikytas naftos produktus 

vežęs tanklaivis

Užginčina Hitlerio roman sus.
kietijOA judžių viršininkė, atvažiavusi į 
dyti
leriu pareikšdama, kad Hitleris jokios

— Lėni Riefenstahl, Vo- 
ew Yorką, ro- 

Vokietijos filmas, užginčina savo romansus su Hit- 
my limos.’os” ne-

BALTIJOS VALSTYBIŲ NO
TARŲ KONFERENCIJA
RYGA. — Latvių "Rite 

! rašo, kad spalių 30 ir 31 die
nomis Talline įvyko pirmoji' 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos no-: 

Įtarų konferencija. Iš Estijos 
pusės konferencijoje dalyvavo: 
visi Estijos notarai.

KAUNAS. — Studentų at- 
I stovybė prieš kiek laiko buvo 
' sumaniusi surengti studentų 
s ekskursiją į Vilnių. Tačiau 
j lenkų įstaigos, kaip dabar pa-i 
I aiškėjo, neduoda tokiai ekskur | 
1 sijai vykti leidimo.

KAUNAS. — Lapkričio 1 d. 
skautu vadų suvažiavimas 
broliškai sveikina užsienio 
lietuvius ir užsienio lietuvių 
skautus.

Kap
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padė-
Advertising rates on application

PASALUS NEKO NEIŠMOKO
ŽIEŽIRBOS

pra-

komunistų tarpo į amžinąjąLIETUVOS VALSTYBES

Bernadukas

Prie sienos
.’f- * ' ' t. <1 . i < P _■ i

P. CVIRKA

SPAUDOS APŽVALGA

(Klai-

ŠALTINIS IR KELEIVIAI
( Alegorija)

vartoję gimtąją kal- 
patsai savo valia nu- 
visus ryšius su savąja

lenui ir jūs pamatysite ar Eu
ropos taika bus pavojuje ar ne. 
Visur bus taika kaip Austrijo-

Vals- 
mūsų 
suda-

Ir vėl spauda pranešė, kad 
Europoje taika pavojuje. Na,

keis-
dan-

Tada priaugo jame tiek maurų, 
Kad pažiūrėti tiko, net biauru.
Kai šaltinis tekėt sustojo*—

užsikabinės sau ant krūtinės ir v *
rioglinėja Market gatvėje.

A. S. Trečiokas — Prezidentu.
J. Smitrus — Vedėjai.
S. E. Viuttis — Redaktorius

Keleiviai mėgo šitą šaltinį. 
Kuris nerimo, kelius sau skynė. 
Ir kaip nemėgt—vanduo tyriausias: 
Jo atsigersi, juo nusiprausi...

Sovietų Rusija yra vienintelė 
Europoje valstybė, kuri turi 
didžiausią kariuomenę gyvų ka
reivių ir mirusių generolų. Taip 
yra dėl to, kad valymo “šluota”

Lietuvių Kalbos Svarba
Vilniaus Aidas sako: “Reiš

kime daugiau pagarbos savo 
gimtajai kalbai! Neapsiriksi
me pasakę, kad kas lietuvių 
nustoja 
bą, tas 
traukia 
tauta“.

Gimtosios kalbos išsižadama 
! dėl kelių priežasčių: 1) *poli- 
! tiniu sąlygų verčiami: 2) bū
dami tautiškai nesusipratę; 

j 3) nesistengdami savo gimto-

Jo žodžiai pildosi. Žmonija 
dar ilgą kelionę keliaus iki ga
lutinai pasiliuosuos nuo 
žūtingų karų pavojaus.

li 
.3

Tik vieną kartą vanduo Šaltinio, 
sustojo ir ko?—kas žino?

Ir taip stovėjo šaltinis vietoj
Ir vandens čiurkšlių niekur ntmčtė.

Saulių Sąjunga labai dėkinga 
Amerikos lietuviams

vikriai 
pradeda išsilenkti iš jų. Ta- 

‘čiau šiuo metu tie lėktuvai pa- 
Kaip teko girdėt, tas kuni- prastai ore pasilieka iki to lai-

a mūsų organizacijos ir statymus. Ekonomiškai, taip 
į mokyklas žiūrės ne į pat, dauguma lietuvių jei ne

Kaip matos bendra frenčiai, 
o ypatingai bambizai labai pa
mėgo medalius. Bet negavę iš 
Lietuvos medalio, tai nors bol-į“* 
ševikų propagandos plakatą veld tai igktavai
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Penktadieny švenčiama dvidešimta metinė Pasaulinio karo 
paliaubų šventė. Lapkričio 11 d. bus istorijoj minima, kaipo 
viso pasaulio didžiojo džiaugsmo šventė. Dvidešimt metų at
gal lapkričio 11 d. visas pasaulis džiūgavo, kad baisusis karas 
baigtas, kad Vokietijos militarizmas sutriuškintas, kad pasau
liui amžina taika užtikrinta, kad žmonija galės laisvai ir lai
mingai gyventi. Mat. karas buvo vedamas obalsiu, kad už
baigti visus karus, kad pasaulyje įkurti demokratiją ir karą 
laimėjo tų kilnių obalsiu skelbėjai.

Bet nespėjus taikos sutartį pasirašyti, karą laimėjusieji 
sąjungininkai tuojaus pradėjo sukti įvairias imperialistines ma-

į nei dviem metams nuo taikos sutarties pasirašymo, Varšuvos 
imperialistai, pasirašę Suvalkų sutartį su Lietuva, iš pasalų 
puola Lietuvą ir užgrobia jos sostinę Vilnių bei trečdalį teri
torijos. Tuometiniai pasaulio valdonai, laimėjusieji karą są
jungininkai, nusilenkia brutali niam lenkų žygiui ir užgiria 
Lietuvos kaimynų banditiškus laimėjimus.

Nuo to laiko prasideda iš naujo pasaulio nelaimės. Vėl 
nebelieka pasauly jokios teisybės, jokio teisėtumo. Karo lai
mėtojai patys pirmieji pradeda ginkluotis ir stiprintis. Nuga
lėtosios valstybes pradeda nerimauti ir ieškoti išeities nusikra
tymui nepakeliamų karo kontribucijų mokėjimo. Didžiausia 
karo kontribucijų našta apkrauta ir labiausiai Versalio sutar
timi suvaržyta Vokietija pradeda judėti. Jei karą laimėjusios 
valstybės nepildo savo pažadų ir pasirašytos sutarties, tai ko
kią teisę jos turi versti nugalėtąsias valstybes jų pažadus ir 
pasirašytą sutartį pildyti?

Šis visame pasaulyje nepasitenkinimą ir nepasitikėjimą 
keliantis klausimas vis plačiau ir plačiau skleidžiasi. Garsioji 
Tautų Sąjunga pradeda netekti jokio autoriteto. Pagaliau 
iškyla Vokietijoj diktatorius Hitleris, kuris panaikina visas 
Vokietijos pasiimtas sąjungininkams obligacijas, sutrauko visus 
Vokietiją varžančius Versalio sutartimi sudarytus pančius ir 
paskelbia laisvą Vokietijos militarizmo atgaivinimą.

Prieš dvidešimt metų galutinai sutriuškintas Vokietijos 
militarizmas, šiandien vėl triumfuoja pasaulio tarptautinių 
santykių arenoje. Vokietijos militarizmas vėl diktuoja pa
sauliui savo sąlygas. Pasaulis vėl galvotrūkčiais ruošiasi nau
jam karui." Naujai baisesnei ir pražūtingesnei žudynei ruošia
si tie patys valstybių vadai, kurie buvo liudininkais ir daly
viais Pasaulinio karo.

Vadinasi, pasaulis bei jį valdanti valstybių vadai per tuos 
dvidešimt metų nieko neišmoko. Taigi ir lapkričio 11 d. šven
tė—Pasaulinio karo paliaubų’ diena—švenčiama be jokios pras
mės. Tik prisiminimas tų kilnių obalsiu, kuriais karą laimė
jusieji sąjungininkai pasaulį viliojo.

Būtų naudinga ir gražu, jei 
tokiu pagrindiniu žvilgsniu ir 
Amerikos lietuviai žiūrėtų į 
visas ir visokios rūšies savo čia 
gyvuojančias mokyklas, kurio
se dėstoma lietuvių kalba.

Tautos Gajumas
Dienraštis Vakarai 

pėdoje) rašo:
“Tarp 1921 metų, kada Lie

tuvos gyventojų prieauglis sie
kė 19,000 galvų ir 1937 metų, 
kada siekė 30,000, prieauglis 
vidutiniai buvo virš 25,000, o 
1928 metais net siekė 30,000“.

Šie skaičiai rodo lietuviu tau 
tos didelį gajumą. Lietuviai ne 
merdi ir nemiršta, kaip pran
cūzai. šio prieaugl’aus dalį se
niau emigracija paimdavo. 
Tarp 1926 ir 1930 metų iš Lie
tuvos emigravo svetur po 6,000 
ir net po 18,000 žmonių. Bet 
visi kraštai uždarė ateivybei 
duris ir nuo 1930 metų iŠ Lie
tuvos išvažiuoja nedaugiau 
1,000 žmonių per metą.

Likučiai priversti likti Lietu-jsios kalbos gerai taisyklingai 
voje ir ieškotis ten pragyveni- išmokti ir ją pamilti. , 
mo. Jų dalį sugėrė auganti Lie- ---------
tavos pramonė, kurioje per: Amerikos Lietuviai
paskutinį 10 metų darbininkui 
.kaičius paaugo nuo 18,0001 Pietl* Amerikon nuvykęs 
iki 40 000 DURL draugijos pirmininkas,

__  R. Skipitis, apie mus štai ką 
u - u i i; tenykščiams lietuviams papa-Mokykla Lakojo.

Argentinos lietuvių Išvien “šiaurės Amerikos lietuvių 
apie ten gyvuojančias lietuvių gyvenimas maždaug nusistovė- 
mokyklas rašo: “Veltui būtų ijęs; jie daugiau ar mažiau jau 
švenčiausi mokytojo norai, o ’ yra apaibrendę, susiorganiza- 
mūsų mokyklos niekad nepa- vę, sudaro didžiulę kolonija, 
sieks savo paskirties ir idealo, Į kuri turi savo veidą, savo nusi- 
jei vuk 
s p a

p į bendrą visos išeivijos{geriausiai, tai nors vidutiniš
kai gyvena. Jie ankštai ausiri-

Dvidešimt metų atgal 
i j 
,Į Lapkričio 11 d. sukanka ly- 

| giai dvidešimt metų, kuomet 
bažnyčių bokštuose skambi
no varpa:, dirbtuvių sirenos 

i gaudė, pripildydamos orą įvai
riais balsais; entuziastiškos 
minios gatvėse šūkavo, marša- 
vo gatvėmis orkestrų trenksmo 
lydimos; aikštėse žmonės gla
monėjosi, vienas kitą sveikin
dami ir bučiuodamiesi. Koks 
ūpo pakilimas, koks džiaugs
mas visame pasaulyje viešpa
tavo. Visa žmonija vienu balsu 
šaukė: “Taika! Taika! Pasau
linis karas pasibaigė!“ 

Visuose karo frontuose nu
stojo šautuvai tratėti, kanuo- 
lės nurimo, sprogstančios bom
bos nebelakstė ore virš žmo
nių galvų. Pirmu kart keturių 
ilgų metų bėgyje apsiniaukusi 
pasaulio padangė nušvito. Tik 
karo laukuose ligoninėse gir
dėjosi vaitojimai sužeistųjų, 
bet ir tuos nelaiminguosius bu- 

| vo galima žmoniškiau aprūpin- 
| ti, nes nereikėjo kęsti mirties 
i pavojaus baimės kiekvieną mi
nutę.

Karo paliaubų sutartis buvo 
pasirašyta. Tai svarbus gyve
nime įvykis. Karo paliaubų die 
nos per amžius istorija nepa
mirs. Vėliaus pasirašyta taika 
su tuo supratimu, kad pasaulio 
civilizacija apsaugota, kad 
nuo tos dienos verčiant naują 
gyvenimo lapą, prasidės nauja 
žmonijai era, nauja tikroje to 
žodžio prasmėje civilizacija. 
Pasaulis gyvens be karių, be 
kraujo praliejimo; nesusiprati
mus tautų tarpe spręs abitra- 
cijcs keliu tautų lyga ir pasau-

■ linis teismas.
Jei būtų koks drąsuolis išė-

■ jęs i gatvę dvidešimt metų at
gal, karo paliaubų dieną, ir 
pasakęs besilinksminančioms,

j besidžiaugianžioms minioms, 
kad veltui jų džiaugsmas, kad soj Didžiojoj Lietuvoj — rusų

Rašo A. B. STRIMAITIS
Dvidešimt metų atgal žmo

nija atsikvėpė iš gilumos šir
dies, kuriai buvo pasakyta, 
kad karų daugiams nebus, kad 
demokratija viešpataus, kad 
mažesnės tautos turės teisę ap
sispręsti ir pačios savo reikalus 
tvarkyti. Kur yra šiandien 
tos žmonių ir tautų teisės?

Nors jaunas mūsų poetas 
Pranas Vaičaitis dar buvo, bet 
turėjo didelį įkvėpimą, kaip 
koks senovės laikų pranašas, 
kuris savo eilėse pasakė:
“Dar ilgą kelionę žmonija ke- 

[liausi, 
Pakol tu dvasiai liuosybę gau-

paaireišknnas — sUmbi Šau- 
fhį Sąjungai — sportinis lėk- 
tavas; kurį atgabeno it įteikė 
Šaulių Sąjungai tautietis Povi
las Šaltenis. Ši auka patikrina, 
kad Amerikos lietuviai, kaip 
nepriklausomybės kovų metu 
aktingai dalyvavo atgijusios 
Lietuvos kūrimo darbe, taip 
dabar ir ateityje vieningai 
rems kilnius lietuvių tautos sie
kimus”.

Be to, šiais metais iš Phi- 
lapelphijos lietuvių muzikalio 
namo draugįjos gauta Šaulių 
Sąjungai auka 334 doleriai.

VDV

MAGNETINIŲ BANGŲ VAL- LĖKTUVAI

Suėjo dešimt metų, kai buvo 
Įsteigta Lietuvos Valstybės Ta
ryba. Lietuvos konstitucija ir 
Valstybės Tarybos Įstatymas 
nusako šitokius šios įstaigos už
davinius: ruošia Įstatymų ir tai
syklių projektus, tvarko ir de
rina veikiančius Įstatymus, pa
reiškia nuomones teisės klausi
mais, ar vykdomosios valdžios 
organų Įstatymai, taisyklės ir 
instrukcijos sutinka su veikian
čiais Įstatymais ar ne. Taigi 
Valstybes Taryba dirba teisės 
kūrvbos ir teisės aiškinimo dar- 
ba. *

Lietuvos teisės įstatymų lei
dimo, jų derinimo ir aiškinimo 
darbas yra labai painus ir sun
kus. Lietuva paveldėjo net ket- 
veriopus Įstatymus. Suvalkijoje 
veikė Napoleono kodeksas, vi-

Šiais metais Šaulių Sąjun
ga iš mūsų brolių Amerikos 
lietuvių susilaukė Adelės mo
ralinės ir medžiaginės para
mos. Padovanotas šaulių Są
jungai sportinis lėktuvas, kuris 
kainavo apie 12,000 It. Už šią 
brangią dovaną Šaulių Sąjun
gos vadas pareiškė padėką au
kotojams. šaulių Sąjungos va
do pulk. Pr. Saiadžiaus 
kos laiške pažymėta: -* • -t Y

“Jungtinėse Amerikos 
tybėse yra daugiausia 
lietuviškosios išeivijos, 
rančios trečdalį tautos,
kariniais laikais lietuviai ame
rikiečiai mūsų tautinio susipra
timo drvoje suvaidino labai di
delį vaidmenį. O Lietuvai ke
liantis iš karo griuvėsių ir ge- 
riausiems tautos sūnums stojus 
kovon dėl krašto laisvės lietu
viai amerikiečiai savo neleng
vai uždirbtas sutaupąs gausiai 
aukojo Tėvynės gynimo reika
lams, be to, nemažai atplaukė 
per platųjį vandenyną savano
riais ginti savo tėvų žemes su 
ginklu rankose. Amerikos lie
tuviai savo nepaprastą duosnu- 
mą įrodė ir aukodami šaulių 
Sąjungai, kada šauliai partiza
nai greta savanorių — pirmū
nų kariuomenės eilėse grūmėsi 
su įsibrovusiais į mūsų žemę 
priešais, šaulių Sąjunga be
veik išimtinai Amerikos lietu
vių aukomis buvo išlaikoma. 
Tai rodo didį mūsų užjūrio tau 
tiečių susipratimą ir meilę tėvų 
žemei — Lietuvai Tėvynei..

Šaulių Sąjungai labai džiu
gu, kad mūsų užjūrio broliai 
savo dvasine ir med.žiagine pa
rama nuoširdžiai prisideda 
prie Nepriklausomos Ųetuvos 
stiprinimo.

Štai ir dabar. Nepriklauso
mybės jubiliejiniais metais, vie 
nas gražiausių lietuvių ameri
kiečių Tėvynės meilės jausmų

Anglų laikraščiai pateikia 
įdomių žinių apie paskutinius 
lėktuvų mėginimus. Tie lėktu

vai yra padaryti roboto princi
pu ir juos varo tam tikros 
magnetinės bangos.

Įdomu, kad tokie lėktuvai 
robotai galį atlikti pačius du 
svarbiausius aviacijos uždavi
nius: bombarduoti ir žvalgyti. 
Bombos nuo lėktuvų galinčios 
būti atskiros tuo momentu, ka 
da to reikia. Tačiau žvalgymas 
čia laikomas svarbesniu daik
tu. Tam reikalui lėktuvai yra 
aprūpinti "specialiu automati
niu fotografime aparatu, kuris 
gali pen&rendamas vietas nu
fotografuoti.

Ypač svarbus esąs šių lėk
tuvų vaidmuo zenitinės artile
rijos apmokymo darbui. Šiais 
metais zenitinė artilerija šau
džiusi tikrais šoviniais, kai ore 
skraidžiusios “Bičių motinos“. 
Tie-lėktuvai nuo žemės esą iš- 
šaujami tam tikros šankynės 
padedami, po to greit pasie
kia reikalingą aukštį ir prade-

tik jūs viską paveskite Herr Hit da skristi pats, visai klausyda
mas nurodymų iš žemės. Lėk
tuvams įsakymus teikiąs apa
ratas visiškai yra panašus į pa
prastą radijo imtuvą. Lėktuvų 
valdytoj ams-vairuoto jams terei 
įkia tik pasukti mažą mygtuką, 
kad lėktuvai robotai galėtų pa
sisukti į dešinę ir į kairę pu
sę. Kai aplink lėktuvus prade-

gužis už tą surengtą procesiją 
gaus dviejų nolių “atpuskus” iš 
’‘neklaidingojo” Maskvos bude
lio...

Dabar man aišku, kodėl jo 
nosis atsisuko ties viduriu apy
kaklės...

ko, kol artileristams pavyksta 
juos visiškai sušaudyti.

“Bičių motinos“ neesančios 
perdaug brangios, nes kitaip 
nė- turtinga Anglija negalėtų 
įveikti jų pasistatyti. Jo^ te- 
kaštuojančios tik apie 1,000 
svarų.

nepraeis nė dešimt metų ir vėl 
kils karas, tai tos minios bū
tų paskaitę tokį žmogų propa
gandistu ir tokis drąsuolis var
giai būtų sveiką kailį išnešęs.

Na, o dabar? Aišku kaip 
diena, kad tų minių džiaugs
mas buvo tik prieš liūdesį, 
kaip giedra prieš audrą. Italija 
nukariavo Etiopijos karalių, 
kuris, saugodamas savo gyvy
bę, pabėgo iš savo šalies. Vė
liau kreipėsi į Tautų Sąjungą 
kaipo jos narys, prašydamas 
išspręsti jo likimą. Tautų Są
junga net į posėdį jo neįsilei
do, teisindamosi, kad kovoje 
nugalėtas, išvarytas iš savo tė
vynės, negali atstovauti jokios 
šalies, nes jis neturi jokios jam 
priklausančios teritorijos nei 
tautos, kurią galėtų atstovauti.

Ispanijoj sukilus insurgen
tams preiš valdžią, pasiskubi
no su pagelba kitos šalys, ka
ras eina jau antri metai ir dar 
galo nesimato.

Japonai puolė Kiniją, antri 
metai karas tęsiasi, šimtai 
tūkstančių kareivių žuvo, kita 
tiek civilių žmonių, vaikų ir 
moterų, niekuo nekaltų norin
čių dirbti ir gyventi. Ar kas 
pasirūpino tenai įvesti taiką, 
rišti nesusipratimus arbitraci- 
jos keliu, tarpininkaujant Tau
tų Lygai ir pasauliniam teis
mui?

Hitleris užsimanė pavergti 
svetimą kaimyninę valstybę, 
Austriją. Nuėjo ir pagrobė ją 
mekeno nekliudomas. Dabar 
baigia pavergti Čekoslovakiją, 
kaip ilgai ims, kol jam užeis 
apetitas pavergti Lietuvą ir ki
tas mažesnes valstybes?

šę su tėvyne, palaiko glaudžius 
santykius, kurių plėtimu terei
kia rūpintis. Turi gausią ir di
delę spaudą, ekonominių ir 
kultūrinių organizacijų1*.

Pietų Amerikos lietuvių, būk
lė esanti visai kitokia: “Tai 
nežinoma dar šalis ir dar ma
žiau žinomas mūsų brolių gy
venimas“.

įstatymai, Klaipėdos krašte — 
Vokietijos įstatymai ir Palan
gos rajone dar specialūs Kuršo 
įstatymai. Tuos visus įstaty
mus negalima buvo panaikinti, 
nes nebuvo savų įstatymų jiems 
pakeisti. Tiktai buvo nustaty
ta, kad neveikia tie įstatymai, 
kurie yra priešingi Lietuvos 
Valstybės Konstitucijai. O ku
rie priešingi, kurie ne. ne visada 
lengva išaiškinti. Prie gausybės 
svetimųjų tebeveikiančių įsta
tymų prisidėjo ir Lietuvos vals 
tybės jau išleistieji ir leidžia
mieji įstatymai.

Todėl suprantama, kad ir 
vyriausybei, ir seimui, ir vals
tybės tarybai tenka daug dar- 

[ bo beruošiant naujus įstaty
mus, senųjų pakeitimus ar pa
pildymus, bederinant veikian
čiuosius įstatymus. Valstybės 
Taryba per praėjusį dešimtmetį 
nudirbo didelį darbą. Ji pati 
paruošė daug naujų įstatymų 
projektų, persvarstė vyriausybės 
ar Seimo paruoštuosius, padarė 
daugybę įstatymų aiškinimų. 
Valstybės Taryba pati negali 
leisti ar tvirtinti įstatymus. Ji 
dirba tiktai teisės žinovų dar
bą, nes Valstybes Tarybos na
riai ir bendradarbiai yra visi pa
tyrę teisininkai. O tuo tarpu ir 
Seime, ir vyriausybėje teisinin
kų nedaug tėra. Taigi Valsty
bės Tarybos tylus, kruopštus 
darbas Lietuvos Respublikos 
teisyno reikaluose yra labai žy
mus ir reikšmingas.

Valstybes Taryba dabar turi 
tokią sudėtį: pirmininkas B. 
Masiulis, pirmininko pavaduo
tojas J. Papečkys. nariai: prof. 
V. Jurgutis, Ji Vileišis. J. Pik- 
čilingis, J. Navakas ir J. Byla.

Dabar svarbiausias Valstybės 
Tarybos darbas yra Lietuvos 
civilinio teisyno ir baudžiamojo 
kodekso rengimas.—tai įstaty
mų rinkiniai, kurie pakeis sve
timųjų dar tebeveikiančius šių 
sričių įstatymus.

(Užbaiga)
Gerokai nustebome, kai kitą dieną jį vėl su

laikė mūsų pusėje, tik jau kiti pasieniečiai. At
vestą į miestelį, jį pasveikino viršininkas:

—O, senas pažįstamasI Ką gi, patiko mūsų 
duonelė? Nepriima mūsų kolegos? Ką dabar su 
tavim daryti? Kalėjimą n? Mūsų kalėjimuose ir 
taip pilna visokių specialistų...

Laikrodininkas nieko neatsakė. Jo akys žiū
rėjo, tartum nieko aplink save nematydamos, pil 
kos, abuojos. Storos, išsikišusios iš po susivė- 
lusios barzdos lūpos kažką membliojo. Drabu
žiai vėl buvo permirkę nuo lietaus ir tarpais jis 
muistėsi juose, lyg užpultas niežų.

Žmogų palaikėm iki sutemų ir nusivarę sep
tynetą kilometrų, vėl pervarem per sieną. Šį kar
tą jam parinkom miškais apžėlusį plotą, kad jis 
galėtų kuo giliausiai ir toliausiai nusitrenkti. Jau 
kitą naktį jį vėl sugavo policija mūsų žemėje.

Prasidėjo keistai atkaklus žaidamas. Kaimynų 
pasienio sargybos visu pakraščiu, tartum susitarę, 
nerėjo pasijuokti iš mūsų, bet mes nenusileidom. 
Dortmundo laikrodininkui arba žmogui be do
kumentų siena pasidarė kažkoks užburtas ra
tas. iš kurio jis jokiu būdu neįstengė išsikapstyti.

Visą savaitę mūsų vyrai keliolikos kilometrų 
ruože 'artum nieko kito neveikė, kaip tik gau
dė ir vėl atgal varė vieną ir tą patį žmogų.

—Bestijos, mes parodysim stumdyti į mūsų 
žemę visokius valkatas, (jint jį atgal!—niršo 
viršininkas įsibodus juokams.

Gal šeštąjį kartą tremiant, laikrodininkas jau 
negalėjo paeiti. Jo kojos pasidarė sunkios, veide 
klaidž.oio nykus ir šiurpus pamišėlio žvilgsnis, 
o skruostus ir lūpas, iki šiol išblyškusias; paden
gė karščio lopiniai. Per trumpą laiką jis regimai 
.aseno ir man atrodė, kad dukart labiau pra 

žilo. Visą laiką sau po nosimi belaisvis kartojo 
vieną ir tą patį: *

—As doras žmogus... niekam neatimsiu kąs
nio...

Septintąjį kartą jį nutarėm pervaryti ties ta 
pačia vieta, kur ir sugavome. Tuo tikslu vienas 
ie mūsų ture jo jį perplukdyti bi vėtra. Laukėm 
kol sutems. Žmogus jau antrą valandą miegojo 
netoli sargybos posto, žemėje. VirĖninkas pats

Atstmenu kaip šiandien. Stovėjome dviese. 
Iki ežero kranto buvo kelios dešimtys metrų, o 
toliau, stačiai iki pat vandens, krito molėtas slan
kius. Dangų klojo tiršti, žemi debesys. Laik
rodininką prikėliau ir viršininkas davė Įsakymą 
jam ii. Mieguistas, neišgalįs, lūžtančiomis ko
jomis jis brido lyg dumblyne, nematąs galo ši
tai komedijai.

Mudu iš lėto judėjom paskum. Iš kalbos taip

Virinrnkui šis sakinys, matyt, sužadino atmin
tį ir jis, nusišypsojęs, pradėjo pasakoti anekdotą 
apie poniutę ir jos meilužį.

Mano juoką iš anekdoto užgniaužė iš kitapus 
netikėtas šūvis. Jo aidui šniokštelėjus naktyje, 

, mačiau kaip toli mūsų priekyje ėjęs stačiu kran
tu laikrodininkas pašoko į viršų, išskėtė rankas 
ir krito. Pribėgus mums, nukautasis dar ritosi 
žemyn slankiumi, ilgas ir juodas. •

—B?; palauk—pakuždėjo viršininkas 
lai, baugiai išskleisdamas naktyje auksinių 
tų eik,—anekdoto aš nebaigiau...

Prie vieno kelio, kalne nuo seno 
Vandens šaltinis pušku puškeno. 
Jis glamonėjo uolas granito 
Aukštyn kai veržės, žemyn kai krito...
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NEW YORK LITHUANIANS FORM was the largest state of that
t

NEW YORK, N. Y.—It is 
now four months since the Li
thuanian American Musicians 
Guild of U. S. was founded; 
and, as yet, nothing having ap
peared in VIENYBE’s English 
Section regarding this, it is high 
|ime for the matter to be taken 

= Care of with a formal declara
tion as to our indentity and a 
summation of the reasons 
which underlie this unprece
dented step on the part of the 
Lithuanian musicians.

The members of the Guild 
are musicians of Lithuanian 
birth or descent who are mu
tually bound in the interests 

- of musical art and who practice 
music as an art among the Li
thuanians in America. Our list 
of members is graced by the 
names of Miss Anna Kaskas 
and Emilia Mkkunaite as hon
orary members. The officers 
are: Francis Stanco, pres.; R. 
Kurdinaitis, sec’y; and Miss 
Violet Tamkus, treas. The 
heads, of different departments 
are as follows: Vocal—C. R. 
Hoffman; Violin — Anthony

have inherited and 
be easily inden-

deus Sadler; and Composition 
We have 

states out-
—R. Kurdinaitis. 
members in several 
side of New York.

The portrayal of reasons for 
organizing the Guild may be 

• done most expeditiously by pre 
sen ting the purposes, as out
lined in our constitution', which 
(govern the active spirit of the 
Guild; and in so doing we can 

- aVOi’d“ait""sorts- of' recrimina
tions, which in the final ana
lysis could only be attributed,

still strongly rooted in us, even 
though we may not be object
ively aware of it, even though 
we face ridicule from the pre
vious generation, even though | 
we may not speak the lan
guage properly, even though 
we may never see that piece 
of land called Lithuania. All 
these things, land, language etc., 
are extraneous and only serve 
to indentify a person objecti
vely. The language may be 
learned and the land seen, but, 
if you aren’t Lithuanian ra
cially, you’ll never be one by 
studying the language or visit
ing the country. Instead let us 
try to contact and concentrate 
on those subjective qualities 
which we 
which can
tified, in that, they are con
structive and productive. This 
can be verified by studying the 
history of the Lithuanians pre
vious to the middle of the 15th 
century.

However that may be, it has 
caused us to digress from pre
senting the purposes of the 
Guild. So here they are:

L To assure all musicians of 
Lithuanian birth or descent 
that the practice of the art of 
music and its culture among the 
Lithuanians in America shall 
grow and flourish unrestricted 
and unhampered by any lack of 
consideration, moral or- mate
rial, for the person rightfully 
practicing this art and foster
ing this culture.

2. That members of this 
Guild may mutually aid one 
another in various ways, such

Lithuanian Grid Star

NOTRE DAME TERROR—Getting into practice to roll 
‘em fl a- on the football field is big Ed Beinor, Lithuanian 
American left tackle on the Notre Dame grid team, 1937 

‘All-American in that position Ed was largely instrumental 
in preventing Army from scoring more than one touch
down in Army-Notre Dame thriller, which the latter school 
won 19-7. Here he presents an awe-inspiring spectacle on 
the university’s field at South Bend, Indiana, where Ed is 
getting into shape to continue his fine defensive work 

against Navy, which met Notre Dame Sat. in Baltimore.

more centuries of war contin
ued. The Lithuanian fishers, 
hunters and farmers became 
seasoned warriors, renowned 
throughout Europe: they con
quered vast Russian territories, 
thundered at the gates of Mos- 

1 cow, subjugated the Golden

nenberg, the Lithuanians, to
gether with the Poles, crushed 
the power of the best organized 
state in the Europe of that day, 
that of the Teutonic Knights, 
lords of Prussia. It was one 
of the decisive battles of the 

their territory stretched from ‘ world and stopped the Drang | 
: the Baltic to the Black Sea-their* nach Osten for five centuries.

made them (strange to say)

OUR LITHUANIAN FATHERS
How many of us see more 

than “the old man” in the in
dividual who has toiled so hard 
to give his children the edu- zabeth to him but denounced 
cation and comforts that he has 
been denied? If we could but 
re-live those hard years of his 
youth we would never criticise 
bis imperfect English, and his
contempt for etiquette and lux- .man)—she will teach you.” I 
uries that are considered nece
ssities in America. Rather than 
shoo him outdoors when our 
“swell” American friends call,

father what a poor scholar I 
made. When father came home 
that evening she praised Eli-

me as a dummy student. 
Trembling, I awaited his de
cision. “If you can’t learn at 
home then you will have to go 
to Onute (an old religious wo-

WORLD’S FAIR PLANS 
ELABORATE YOUTH’S 
SPORTS PROGRAM

among the American Li^pn-ų^ offering helpful suggestions;
ians generally, to lack oF’pro- 
per orientation, retarded evolu
tionary processes and the result
ant lack of integration intb a 
purposeful unit dedicated to 
advancement bn all planes of 
endeavor, for which no parti
cular individuals or organiza
tions can be held responsible; 
but which are due rather to pe
culiar psychological circum
stances emanating from the fact 
that, up to the present, the 
Lithuanian in America has not 
been able to properly adjust 
himself to the spirit of attain
ment. Instead he has misgui- 

- dedly availed himself of a ne
gative proclivity inherent in his 
nature, which has mainly con
tributed to the disintegrated 
state of affairs with which the 
present generation is faced and 
with which it has to cope or 
else definitely lose all objective 
contact with things Lithuanian 
and wait for assimilation into a 
new race which cannot occur 
during its life-time 
succeeding ones.

Integration into 
race should not be 
catastrophic, inasmuch as the 
individual would then know ac 
curately where he stands in the 
order of things and could plan 
his life accordingly. However, 
since this cannot be attained in 
a short space of time, it is de
sirable, when considering the 
present state of things, that 
some definite contacs be es
tablished and emphasized, be
cause, being suspended, as we 
are, in this transitional stage, 
we are deprived of a definite 
psychological base upon which I Miss Aldona Lucas, C. R. Hof 
we xan operate and cooperate, fman and R. Kurdinaitis, is al 
Therefore we should lean pre
ferably toward things Lithuan
ian, disregarding the negative 
factors related to functioning 
among the Lithuanians and the 
extant chaotic conditions, be-

giving material advice; sup
porting one another’s musical 
endeavors; and' finding ways 
and means of raising the musi
cal standards, fostering a ge
nuine appreciation of this art 
and in enriching the cultural 
status of the Lithuanians in 
America.

3. That in its affiliations and 
in the course of its existence 
the Guild shall definitely be 
non-political and non-sectarian, 
but shall recognize the right of 
its members, as individuals, to 
join whatever factions, politi-

and many

a different 
considered

them with tales of adventure 
such as they have never read in 
any best-seller. The Lithuani
ans have perhaps suffered more 
than other nations from plun
dering raiders, inquisitors, and 
rapacious neighbors. Yet they 
have survived all these destroy
ers and are now leading an ex
emplary existence in a troubled 
Europe. Our plodding fathers, 
many of whom engage in dirty 
underpaid jobs lived thru the

breathed again. Father’s deci
sion wasn’t bad. I had feared 
a whipping—something that 
had never been given to us.

The following Monday I was 
taken across the street to Onu- 
te’s one-room school-room.

(Continued from last week) ders of the Knights of the Cross 
The first mention of a Lith- an<^ Knights of

uanian town in contemporary j decided that much fertile ter
records was made by a French ritory could be won ;
monk, Rimbert, in the 9th cen
tury. ‘
was “Apulia,” the modern vil
lage of Apuole, the citadel of 

excavated by 
Swedish ar- 

has furnished

cidentally, a place

the Sword

and if, in
in heaven

uania and can tell ' many a 
strange story of “struggling Li
thuania.” This is the tale of 
one of those fathers■

As I look back over my past.
The town in question ■ mįght be gained, so much the I find it difficult to realize that

which is being 
Lithuanian and 
chaeologists and

terial. The next Lithuanian 
town to be mentioned was that

pital, Kaunas, which the Arabic 
geographer Idrisi (12th centu
ry), called “Kabnu.”

Medieval Lithuania
Scandinavian Vikings, Slav 

and Tartar raiders, who from 
the 9th to the 12th century at
tempted to invade the Baltic 
lands, found that these men of 
peace could be fierce warriors 
in the defence of their homes 
and their sanctuaries and would 
retaliate by lightning raids into t 
the lands of their attackers; I 
Scandinavian, Slav and Tartar 
learned to have a wholesome 
respect for these intrepid horse
men of the marshes and forests 
and so the latter knew a relative | 
peace until the 13th century.

But these Lithuanians, Letts | 
and Borussians were in the 13th | 
century still a pagan folk, much 
attached to their religion—the 
worship of the forces of na
ture, without idols and with 
oak groves for their temples, 
where, on stone altars, burned 

Į the sacred fire, tended by white
I priestesses.

I And these pagans owned im-1 
mense stretches of valuable land, i 

iMeanwhile, the crusades had 
failed and Europe was full of 
idle knights. Under pretext Į 
of christianizing these “stub
born pagans” the Teutonic Or-

long as they will not attempt to 
impose such restrictions upon 
the Guild or upon any of its 
members.

4. To establish contact with 
similar organizations (non
Lithuanian) with a view to
ward acquainting others with 
Lithuanian music.

Do we intend to substantiate 
these purposes or will we be 
content to settle down to exist 
as a mere social organization?

Having completed our orga
nizational work last month 
(Oct.) the members have ad
opted a plan to present four 
informal recitals. Circum
stances m^^de us choose Friday 
evenings ^tentatively). The re
citals will be given in Alliance 
Hall, 197 Grand St., Brooklyn, 
on these dates:

1. Dec. 30, 1938, a Christ-Į lfob*d Priests and 
mas recital;

2. Jan. 27, 1939;
3. Feb. 24. 1939;
4. March 24. 1939..

A committee. composed of

better. A crusade was pro
claimed against the “Saracens 
of the north” and so the first 
Drang nach Osten began. The 
Teutonic knights invited their 
brothers of the rest of Europe 
to come and help: English. 
French, Flemish and Italian

į" ' knights answered the call. Am
ong these was the Duke of Lan
caster, later Henry IV of Eng
land, who came with a great 
following but, disgusted with 
the unchristian ways of the 
Teutonic knights, quarrelled 
with them and went home. 
Chaucer' in his “Canterbury 
Tales” tells how his Knight had 
seen service in “Pruce and in 
Lettow” and the French poet 
Guillaume de Machaut tells of

. the fierce wars in this far land. 
Į The ruthless baptism by fire 
j and sword had begun. After 
fifty years of unceasing battle 
against the mail dad knight
hood of Western Europe, the

Į most westerly tribes, the Bo-1 he was anxious to have us learn 
i russians, were practically ex- while we were still very young. ( 
terminated, fighting almost to

j the last man, the northern Letts 
! were subjugated and Riga castle 
■ was built to overawe them.
. Through the sacrifice of their 
I western and northern brethren 
the central tribes, the Lithuan
ians, had time to unite and 
form a strong kingdom. Stem
ming the Slav invasion in the

( east and gaining much new ter-
! ritory there, they also broke provoked sharp criticisms from 
i forever the western advance of
j the Tartar hordes. Their King, gress, sister was given intervals 
Mindaugas, in 1251, in order

so much could have happened 
in so short a space of time. 
Years ago we had no freedom 
of the press. The Russian “žan
daras’ ’was always threatening 
us. As I grew up with my sis
ter in a village, bordering Ma- 
riampole, I recall one Sunday 
when mother returned from the 
city. “Guess what gift. I 
brought back for you child
ren’’’ One of us said “cakes”— 
the other “sweets”, but father, 
wisely remarked that it was pro 
bably a book, from which 
his two youngsters could learn 
to read as well as their mother. 
And so it was. Altho father 
couldn’t decipher one word 
from another, mother used to 
read to a group around her. 
Then, father would get a far
away look and finally exclaim 
that if someone would only 
read to him all the time he 
could do without eating and 
sleeping. Perhaps that is why

My sister, Elizabeth, 
older than I and made better 
progress-in reading. Ou<^ school

was spinning flax. Seated on 
small stools on either side of 
her, we read m turn while she 
made corrections above the hum 
of the spinning wheel. Otrr 
education was very tiring and 
monotonous. At times I even

a small bed, spinning-wheel, 
several stools and a low table. 
Without wasting time Onute 
asked whether I had a book. 
“An elementary grammar,” I 
replied. “Sit on that stool and 
let me hear you read,” asked 
the shoolmarm. After determ
ining the extent of my home 
education, she advied my fa
ther to buy “Balsas Balandėlis”,' 
a book all her students were 
using. So, with five other chil
dren my education began anew, 
but in very much the same 
fashion as at home. Onute 
pulled a straw from the mat-

a flat surface, and showed me 
how to follow the print with 
it. After reading a while we 
were permitted to go outside 
for a breathing spell. Later she 
told us to put our books aside 
and told us short stories, say
ings, and puzzles suited to im
mature minds.

NEW YORK, N. Y.—Jn 
the World Fair’s program of 
sports outlined by Christy 
Walsh, Director of Sports, 
there are to be both outdoor 
and indoor events with inde- 

[ pendent competitions staged 
elsewhere under private man- 
agement but with the 
cooperation or sponsorship of 
the Fair. Such events are to in
clude the All Star Major 
League baseball game ar the 
Yankee Stadium in July of 
next year, the International 
Police Pistol Tournament and 
others to be announced later.

Probably the keenest appeal 
to the loving youth of America 
will be through the Fair’s 
School of Sport, the instructors 
in which are to be this coun
try’s leaders in the fields of 
Baseball, Football, Track and 
Field and Boxing.

The “school term” extends 
throughout the period of Fair 
operation, from April 30 next 
to the following October 31. 
First in the curriculum 
Baseball, in which’ ten 
are to be held: The list 
struotors, which reads 
roster of imperishable masters 
of the game, are- to be: Joe 
^McCarthy, Lou Gehrig, Babe

comes 
classes 
of in
like a

der Meer, Burleigh Grimes, 
“Dizzy” Dean, Hank Green
berg, Jimmy Foxx, Joe Di 
Maggio, Bob Feller, Mel Ott 
and others equally notable. 
Classes in baseball are to be 
held in June, July, August and 
September.

In football, in which there 
are to be six classes ‘during 
September and October of next 
year, the “professors” who are 
to tell their audiences of the 
strategy of the game, are: Jim 
Crowley, Mai Stevens, “Pop” 
Warner, Lou Little, “Chick” 
Meehan, Benny Friedman, Lar
ry Kelly, Alexander Wojcie- 
chowicz, Marshall Goldberg, 
and others.

These “old masters” of grid
iron play will instruct their 
classes in everything there is 

,to be known about kicking, 
passing and everything else in 
“the book” ab^xt football tech
nique.

Track and field instruction 
is to be given in May and June 
in six classes under the expert 
tutelage of Lawson Robertson; 
Dean Cromwell, Pete Waters 
and “Dink” Templeton, Glenn 
Cunningham and other noted 
stari

At the termination of the 
classes in baseball and football.

school courses are to be present
ed with certificates issued by the

ing the recipient’s name and al
so that of the celebrity con
ducting the class.

Boxing classes, of which 
there are to be six during June, 
July and August, will be con
ducted by Gene Tanney, Jack

mother. Due to quicker pro

After a week’s tutelage, mo
ther was so pleased with the 
progress I had made that she 
gave me a new book, the most 
beautiful I had ever seen, gene
rously gilted and with a small 
clasp. Sister began crying when 
she saw this generous gift. Only 
after father promised her a 
prettier book did she stop her 
sobbing.

The following Monday, as 
I was about to leave for school, 
mother stopped me and wrapp
ing my new book in a rag 
warned me to cover it the same 
way when I left school. “A 
zemskis may see it and take it 
away from you” she warned.

was] The other students, now num
bering eight, were likewise con
tinually cautioned by their pa
rents to keep their books hidden 
from the eyes of the Russian 
police.

Starting the second week 
with prayers from Catholic 
mass Onute would repeat a few
lines several times and then i Dempsey. Jim Braddock. Joe 
start spinning while the chik- Louis, Tony Galento, Benny 
dren. studied. Whenever one of Leonard. Midkey Walker and 
her students thought he had ■ other fistic favorites ready to go 
learned the lines he would come ' on at a moment’s notice.
to her and read aloud. Those The Fair Corporation feels 
who made mistakes were cor- ■ that with such representation 
retted and after listening to thej from these four departments of 
whole class individually she sport, the youth of this country 
gave another assignment. Com- will be attracted by rhe thou- 
ing to a Latin passage one of j sands on every class day, and 
the children would ask what [that they will receive instruc- 
the words meant. “I don’t [tion, not only from interna- 
know but they are very holy I tionally-known personages in

of relaxation during which she 
Ito deprive the Teutonic invad- looked after the stove, fed the 
• ers of their best pretext, became I chickens, and did other chores, 
a Christian. Many of the west- Meanwhile I had to stay on 
ern knights returned home and that hard seat and struggle 

r grammar. As the 
1259 under the aegis of the I going became difficult I was 

(Pope. But the Teutonic Or- scolded and even shaken by the 
ders could not so easily a ban- ear.

paring the Dec. 30th recital, the Guild, if any may be in- a treaty was signed at Lyons in with my 
’ A.—____ J f If « « * J* « * *Defiinite news as to participants (terested, please address the sec-

and program will appear as 
soon as possible. R. Kurdinaitis,

1403-A Greene Ave. don their prey. In spite of the11 One day mother announced 
bishops of Riga, nearly two that she was going to tell my
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VIENYBĖS BANKIETAS 
JAU ČIA PAT

LIETUVIŲ RADIJO KLAU
SYTOJŲ V AL. PROGRAMOS

« .y ras*

bankieto. Skaitlingai dalyvau
ja vienybiečiai net iš tolimųjų 
kolonijų. Taipgi dalyvauja gar 
bingų aukštų svečių, artimų 
dieraščio rėmėjų ir bendradar-

lis ir įspūdingas. Bus netikėtu
mų. Visi skaitlingai dalyvauki 
te. Bilietus įsigykite tuojau pas 
platintojus, arba VIENYBĖS 
administracijoje. Kaina tik 
$1.50. Bankieto pradžia 7:30

Taigi, visi pasimatome šį 
sekmadienį, gražioje Susivieni
jimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne.

Sudiev Lietuva ir tavo laisvų
jų erdvių švelnieji debesėliai

HMS

L LAKŪNAS P. ŠALTENIS 
ąmerikonišku šypsniu atsisvei
kina su Lietuva ir jos padangių 
švelnučiais debesėliais. Po nepa
prastai didelių, Amerikos lietu- 
yių/dovanos—lėktuvo, Įteikimo 
iškilmių Lietuvos Šaulių Są
jungai, lakūnui teko pažinti 
Lietuvą ne tik važinėjant ir lan
kant jos žymesnes vietas, bet 
jis ją pažino ir iš erdvių. Dau
gelį kartų su Lietuvos lėktuvais 
lakūnas džiaugėsi laisvos Lietu
vos erdvėmis. Daugelį kartų 
lėktuvo sparnais raižė švelniuo
sius debesėlius. Lietuva lak. 
Šalteniui patiko.

Lapkričio mėn. 7 d. lakūnas, 
amerikonišku šypsniu, atsisvei
kino Lietuvą ir jos laisvąsias 
oro erdves. Kada vėl teks 
džiaugtis Lietuva, į tai sunku 
atsakyti. Bet įgyti įspūdžiai, 
tenka manyti, bus neišdildomi.

Čia matote lak. P. ŠaltenĮ 
lėktuve, atsisveikinantį su Lie
tuva. Lakūnas New Yorke bus 
lapkričio mėn. 19 d. Jo sutiki
mui rengiama eilė parengimų. 
Newyorkieciai: Dariaus-Girėno 
Aeroklubas ir Amerikos Liet. 
Tautinio Jaunimo Sąjungos ne
paprastos vaišes lak. P. Šalte
niui įvyks lapkr. mėn. 26 d. 
Susivienijimo Salėje 197 Grand
St. Įžanga $1.00. Prašome jau 
dabar registruoti sau vietas.

TARZANAS DRĄSUOLIS

21. Sis 
plaukė

Lietuvių Radijo Klausytojų 
Valandos programos transliuo
jama per stoti WBNX 1350 
kilocyklų kiekvieno antradie
nio, ketvirtadienio ir šeštadie- 

i nio rytais 9 valandą. Veda ge- 
i rai prityręs savo ilgametėje 
praktikoje p. V. Matusevičius, 
kuris jau keletą metų kaip dir
ba kultūrinį ir kilnų darbą ra
dijo srityje. Juk oro bango
mis lietuvybės atžvilgiu palai
kymo darbas yra gana svar
bus.

Klausykite visi šios Liet. Ra
dijo Klausyt. Vai. įdomių pro
gramų visada. Paremkime šį 
kilnu ir kartu sunku darba sa- to to *
vo išgalėmis suteikdami skel
bimų ir kitų garsinimų. Nors 
maža auka prisidėkime prie 
darbo, kuris tik daugiausiai ir 
palaiko lietuvybės dvasią.

Skelbimų ar kitais 
kreipkitės asmeniškai 
V. Matusevičių, 390 
Str., Brooklyne, arba
nuokite EVergreen 7-3787.

Įvyk sta

Sekmadieny, lapkričio 13,1938
SUSIVIENIJIMO SALEJE

197 Grand Street, • Brooklyn, N. Y

PRADŽIA 7:30 V AL. VAKARE, BILIETAS $1.50

Šis bankietas ruošiamas artimesniam susipažinimui naujojo redakci 
jos štabo su dienraščio rėmėjais ir skaitytojais bei glaudesniam susiarti 
nimui visų vienybininkų. Visi VIENYBĖS draugai, rėmėjai ir skaityto 
jai prašomi ruoštis šiam bankietui, nusiperkant bilietus iš anksto ir para 
ginant savo pažįstamus tai padaryti. Turėsite progos smagiai pasišokti

APT1EKA

PAS -WORTH 4T-£» GATVĖ9

DIDŽIOJO NEW YORKO VAUD VELIS

reikalais 
>pas p. 
Lorimer 

telefo-

RENGIAMAS VAKARAS

Šį sekmadienį, lapkričio 13 
dieną, 6 vai. vakare, Maspe-

KRUTAMO PAVEIKSLAI

TĖVYNĖS SVEČIAI IŠ 
ITALIJOS

Pereitą šeštadienį, lapkričio 
mėn. 5 d. VIENYBĖS įstaigą 
netikėtai aplankė tolimi Tėvy
nės svečiai, kurie mokosi Itali
joje, tai Vytautas Svetikas ir 
Vladas Šurkus.

Jie yra Lietuvos valstybės 
stipendininkai ir Italijoje, Nea
poly Regio Instituto Nautica 
studijuoja jūrininkystės moks
lą. Jau antri metai jie Institu
te įgyja jūrininkystės teorijos ži 
nias ir didesnės praktikos įgy- 
jimui dabar plaukioja po platų 
vandenyną ir įvairius pasaulio 
kraštus. Jau apiplaukė kai ku
rias Europos valstybes, kaip Is
paniją, Prancūziją, Olandiją,

tho parapijos choras ved. muz. 
A. Vismino stato linksmą 3-jų 
veiksmų komediją “Slidžiuoju 
keliu”, kuri tik gauta iš Lie
tuvos, vaizduojanti du draugus 
išvykusius Brazilijon laimės ieš
koti. Tad prašome visų atsi
lankyti į šį vakarą, kuris pra
juokins ne vieną.

Be to, choras ir vyrų kvar
tetas išpildys koncertinę pro
gramą.

Po to bus šokiai prie geros 
muzikos. Bilietų kaina tik 50 
centų. Atsilankę nesigailėsite.

V. Rokus.

VĖLIAUSIA DATA

KASMOČIAUS SVETAINĖJE, 
91 Steamboat Road, Great Neck, N. Y

Penktadieny, Lapkričio 11 d., 7:30 vai. vak

Rodo naujausią filmą iš Lietuvos broliai Motūzai

Tikieto kaina 35c. Vaikams 15c.
Visi privalo pamatyti šią filmą

lesniu laiku plauks į Tolimuo
sius Rytus ir kai kurias Pietų 
vandenyno salas. Į New Yorką 
atvyko iš Ispanijos laivu Giu-

Svetikas didžiai nustebo, 
nesimatę jau 5 metus, 

lankė aukštesnę moky-

New Yorke išbuvę tris die
nas išplaukė į Philadelphiją. 
Paskui vėl grįš į New Yorką. 
Po to išplauks atgal į Italiją.

Netikėtai susitikę Lietuvoje 
buvę draugai P. Juknys ir Vy
tautas 
Buvo 
Kartu 
kla. to

Svečiai turėjo progos daly
vauti pp. Jakščių surengtoje 
padėkos vakarienėje ir artimiau 
susipažinti su daugeliu lietuvių. 
Taipgi aplankė kai kurias mies
to dalis ir giliau pažino Ameri
kos lietuvių gyvenimą. Svečiai 
pasižadėjo dalyvauti šį sekma
dienį VIENYBES didžiuliame 
bankiete.

Rep.

RENGIA MATUSEVIČIAUS RADIO VALANDA

Ketvirtadieni, Lapkričio (Nov.) 24 d., 1938 
(Thanksgiving Day J

LIETUVIŲ LAISVĖS SALĖJE 
296 Second Street, Elizabeth, N. J.

JAZAV1TO ORKESTRĄ GRIEŠ ŠOKIAMS
PUIKI PROGRAMA

Pradžia 4 valandą po pietų

įžanga 75 centai. Vien tik šokiams 35 centai

Paštų valdybos skirstomasis 
punktas praneša plačiajai visuo
menei ir visu-tautu žmonėms U to
nurodydamasis kuriuo laiku rei 
kia pasiųsti dovanas, laiškus ar 
sveikinimus į šalis, kad dar pa
tektų ir gautų kaip tik prieš 
Kalėdas. Tai dovanos ar laiš
kai siunčiami Kalėdų Švenčiu 
proga.

Norint, kad Lietuvoje Jūsų 
giminės ar draugai gautų Jūsų 
jiems siųstas dovanas, ar laiš
kus su sveikinimais artėjančių 
Kalėdų Švenčių proga, tai iš
siųskite ne vėliau kaip lapkri
čio mėn. 30 dieną. Išsiuntus ne
vėliau kaip nustatyta data Jūsų 
giminėms pateks laiku siunti
niai.

Lapkričio 3 d. vežant į Kings 
County ligoninę mirė Anta
nina Laukagalienė. gyvenusi 
56 Leonard St., Brooklyn, N. 
Y. Buvo pašarvota Juozo Le
vandos koplyčioje 337 Union 
Avė. Nuliūdime liko vyras Jur 
gis Laukagalis ir daugelis kitų 
giminių. Palaidota su iškilmin
gom šventom mišiom iš Ange- 

; lų Karalienės bažnyčios šv. Jo
no kapuose.

Laidotuves prižiūrėjo gra- 
borius J. LeVanda-Levandaus- 
kas.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli javo r/iiliam«būrgo of;ų j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J______

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

LAUKIAMA GIEDROS

Paskutiniais Meteorologijos 
tyrimo biūro pranešimais po 
paskutinio antradienio lietaus 
laukiama giedraus 
oro.

Tas apims Rytų 
kraštą ir kai kurias 
valstybes. Vakarų
jau šalta ir orai drėgni.

JO COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Td.J Triaatfc 5-3622

ir vėsaus

Amerikos 
vidurines 

valstybėse

1«8 GRAND STREET,
Tdj Evtrjrets S-7179

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 
BALIUS

Didelį ir įspūdingą Naujų 
Metų sutikimo balių rengia Mo 
terų Vienybė. Balius įvyks 
gruodžio mėn. 31 d. 8 vai. 
vakare, Knapp Mansion salė
je, 554 Bedford Ave., Brook-

Sekite skelbimus.

RANDASI LAIŠKAI

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETM, N. Y.
VIENYBĖS administracijoje 

šiems asmenims randasi laiškai:
A. Kailus,
G. Mickusi, Jr.
Mr. Mrs. Widunas,
S. Peters,
F. Jonaitis,:

Kiekviena atskira VIENY
BĖS šeimos kolonija turėtų i 
surengti nors vieną pramogą 
į metus VIENYBES naudai.

Edgar Rifce Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

numeryje

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių- ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

ALUS iš krano ir

495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC . Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
54-41-721x1 St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.Skubėdama plaukti visom 7 s pa
stangomis Mariutė netrukus 
pailso. Išalkęs krakadilins bu
vo jau visai arti ir taikėsi ją 
pagriebti baisiais ds/ntimis. 
Netikėtai Mariutė pampate šo
kančią iš medžių j vandenį kaž 
kokią žmogystą. PiTkštelėjo 
vanduo ir toji žmogvsta jau

Akimirksny Mariutė suprato, 
kad reikia gelbėti. Suklikusi 
baisiu balsu, ji leidosi plaukti 
prie kranto. Nors Mariutė buvo 
gera plaukikė, bet lenktyniuo
ti su vandenio gyventoju — ne 
lengvas reikalas. Tiesa, kraka- 
dilius kiefc sugaišo, kai Mariu
tė netikėtai pasuko kranto

. Iš vandens išsitiesė rartka ir 
nutvėrė Mariutę. Tai buvo vy
ro ranka. Kas jis toks? Gal 
koks Afrikos girių laukinis! 
Geriau jau būti suėsta kraka-

■ diliaus, negu pakliūti į lauki
nio žmogaus rankas... Mariutė 
bandė išsisukti iš tų rankų. -
Prasidėjo grumtynės, o tuo

nilžiniAkasis driežas
Mariutės 

savo baisius 
pastyro ii bai- 

įkęati. Bet įgim 
* staiga sustip- 
Ji iškilo į pa
balsi us kraka-

tiesiog prie 
išžioję;
Mari ub

pradėjo 
narsu m

Hno jos jėgas.

Unm, Uukian&Jūi aukos.

Visi He laidotuvių direktoriai tinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




